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     Hans Enoksen Partii Naleraq  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udarbejde en 

redegørelse, der skal udpege og identificere erhvervspotentialer for fiskeriet og det 

landbaserede erhverv i Sydgrønland.  

 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi vil på Partii Naleraqs vegne komme med vores udtalelse om forslag at der uarbejdes en 

redegørelse, om erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede erhverv i Sydgrønland, 

fremsat af medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit. 

  

Forholdene i Sydgrønland er blevet yderst begrænsede i forhold til resten af landet, i særdeleshed i 

forhold til resten af landet, det også er bemærkelsesværdigt at fiskeriet har trange kår. 

 

Vi har således også bemærket at indbyggertallet i de sydgrønlandske byer og bygder løbende er 

blevet reduceret i de seneste år, da befolkningen som regel følger arbejdet, og det viser tegn på at 

udviklingen omkring erhvervslivet og arbejdsmarkedet i Sydgrønland er stagneret.  

 

Kommunen må arbejde sammen med virksomhederne og Namminersorlutik Oqartussat for at få løst 

problemerne med erhvervslivet, hvis man vil forbedre levevilkårene i Sydgrønland.   

  

Sydgrønland er området hvor der er husdyrhold og landbrug, og hvis vi skal udvikle vores kød 

forsyning må der iværksættes tiltag for at udvikle erhvervslivet.  

 

Først skridt må være at anskaffe sig tidssvarende fiskefartøjer, udvidelse af kvoten, Rejefiskeriet 

som ellers har kørt i mange år, må igangsættes igen, i samarbejde med erfarne fiskere fra 

Sydgrønland.  

 

Det er alene et spørgsmål om Naalakkersuisut har politisk vilje til at iværksætte nye tiltag i fiskeriet. 

Det er ligeledes vores krav at fiskekvoten i Øst grønland bør tilfalde de lokale borgere, da det er 

ganske vist at fiskerne har interesse i at fiske, men har ikke kvoterne,  

 

Der er ellers mulighed for yderligere udviklings tiltag i landbrugssektoren, og at komme med nye 

overvejelser om husdyrhold. Der bliver færre får, der læmmer og færre lam, der slagtes, hvor vi 

paradoksalt nok importerer lammekød fra andre lande. Hvis bevæge os mod en bæredygtig økonomi 

og vil udvide antallet af køer og opdyrkning af grønsager, er det nødvendigt med flere bevillinger, 

og det vil medføre at vi ved brug af landets egne ressourcer kan skabe flere arbejdspladser og 

mindske importen af dagligvarer.  

 



Det er nødvendigt med en udvikling af husdyrhold i Sydgrønland. Det ser ud som om at kød 

produktion af køer kan være rentabel, og vi kan sagtens forestille os husdyrhold som gæs og grise 

kan indgå som ressourcer i landbruget, og hvis der er interesse bør der rettes tiltag til at lave 

forsøgsordninger.  

 

Der bør ligeledes være tiltag for finansiering af fiskefartøjer, der er specielt rette mod Sydgrønland, 

og vi vil gøre opmærksom på at såfremt man vil lave udviklingstiltag for fiskeriet, er det ikke 

tilstrækkeligt med indhandlingsfaciliteter hvor fryserlagernes kapacitet ikke er nok, og at tildeling 

af nye kvoter. Nye fiskefartøjer skal være tidssvarende, og de skal kunne producere ombord, så de 

kan eksportere deres produkter direkte og således bidrage til samfundsøkonomien.   

     

Vi bør ligeledes efterlyse tiltag for at udvikle jollefiskeriet i Sydgrønland, der er, skal være 

mulighed for finansiering af nye joller, eller hvis motoren går i stykker ser vi gerne at der er 

fleksible og hurtige procedurer, der kommer med finansiel støtte, hvor fiskerne kan låne penge, og 

vi i Partii Naleraq mener at der ikke er sket noget udvikling med fiskeriet, siden de magre år 

indenfor fiskeriet.  

 

Naalakkersuisut bør iværksætte tiltag for at udvikle de tre byer Narsaq, Nanortalik og Qaqortoq, og 

selvfølgelig med de omkringliggende bygder, så Naalakkersuisut bør rette henvendelse til dem for 

at komme i gang med forskellige tiltag. Det er bemærkelsesværdigt at indbyggerne flytter fra 

byerne og der sættes skodder på byernes renoveringsmodne huse, og vi bør ligeledes tage tiltage, 

der er rettet mod boliger der er angrebet af skimmelsvamp, hvor der stadig bor mennesker i dem.  

 

Ved at iværksætte renoverings tiltag, kan der skabes mange arbejdspladser, hvor bevillinger til 

renovering er nødvendig, så vi ved at strukturere det på en anden måde kan komme med tiltag der 

giver folk forsvarlige boliger.  

 

Med hensyn til turismen, skal vi drøfte mulighederne for finansiering af tiltag der inkluderer lokale 

aktører, og vi ved at hvis vi ikke laver specielle tiltag vil de blive udkonkurreret af udenlandske 

kapital stærke firmaer, og vi bør give de lokale bedre muligheder for at drive deres virksomheder. 

 

I resten af verden er der omfattende stordrift af havbrug af fisk, og hvorfor kan vi ikke være med og 

tage chancen, vi har ren vandkraftenergi, og vi bør udnytte det og producere fiskeprodukter som vi 

kan eksportere.  

 

Vi skal også tænke på muligheden for at producere fiskemel til dyrefoder, fordi vi importerer meget 

dyr foder, hvor vi på den anden side smider fiskeaffald i store mængder. Vi er nok verdens mestre i 

ikke bæredygtig udnyttelse og udsmid af fiskeaffald.  

 

Vi skal også skynde os hurtigere med at åbne miner så vi kan udnytte vores råstoffer, og vi ved hvor 

de er, det eneste vi venter på er, hvornår vi kan starte.  

 

Vi har to departementer der har med råstoffer at, og vi har masser af råstoffer, hvor der kun snakke 

og der bliver ikke gjort noget, og jeg vil opfordre til at vi sammen bør undersøge mulighederne.          

   

Med disse ord tilkendegiver vi støtte til Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit forslag om at der 

udarbejdes en redegørelse der skal fremlægges til efteråret 2019.   

 


